Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, nos termos do art. 264,

inciso II, do Regimento Interno, cumpridas as formalidades legais e ouvido o Plenário desta

Casa Legislativa, que seja encaminhada uma MOÇÃO DE REPÚDIO contra os ataques

realizados por bolsonaristas em atos antidemocráticos contra membros da Polícia Rodoviária

Federal (PRF), em Novo Progresso, Pará, e em Rio do Sul, Santa Catarina, com manifestação

de Solidariedade aos policiais.

Da aprovação deste Requerimento, dê-se ciência à Diretoria da Polícia Rodoviária

Federal, Endereço: SPO, Qd 03, Lt. 05, Complexo Sede da PRF - Brasília/DF - CEP: 70610-909,

E-mail:  agenda.dg@prf.gov.br.

JUSTIFICATIVA

Após o resultado do segundo turno das Eleições Gerais de 2022, que deram

expressiva vitória ao Presidente Luiz Inácio Lula da Silva, uma série de movimentos

antidemocráticos irrompeu por todo o País.

Centenas de bolsonaristas realizaram bloqueios em rodovias localizadas em diversos

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
50

35
50

92
8/

22
41

0,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/3

REQUERIMENTO Nº 11538/2022

Estados da nação. Há relatos e vídeos de situações violentas e graves contra pessoas do

povo, inclusive invasão de ônibus para agressão de estudantes, além de ameaças e assédio.

Para combater a situação, ações têm sido ajuizadas para a liberação dos bloqueios.

Após a devida aceitação pelo Poder Judiciário, os desbloqueios têm sido realizados por

membros da Polícia Rodoviária Federal (PRF).

No entanto, no dia de ontem, policiais rodoviários federais foram violentamente

agredidos enquanto cumpriam decisões judiciais de desobstrução das vias e identificação

dos presentes.

No dia 7 de novembro do corrente ano, os apoiadores bolsonaristas atacaram

agentes da PRF em Novo Progresso, no sudoeste do Pará, nesta segunda. Houve disparos de

armas de fogo, mas o atirador não foi identificado, até a última atualização desta

reportagem. No vídeo que registra o confronto, é possível ver ao menos quatro viaturas da

PRF. Os bolsonaristas jogam pedras contra os veículos da polícia, que percorrem o trecho da

rodovia em velocidade.

Há gritaria e palavrões proferidos pelo grupo de bolsonaristas contra os agentes de

segurança. Um dos bolsonaristas também arremessa uma cadeira de plástico em direção à

viatura da PRF, que é atingida. Diversos tiros são disparados.1

Em Santa Catarina, bolsonaristas, que se comportaram como verdadeiros terroristas,

usaram barras de ferro para agredir agentes da PRF (Polícia Rodoviária Federal) hoje à tarde

em frente a uma loja da Havan em Rio do Sul (SC), a 190 quilômetros da capital catarinense,

Florianópolis. O ataque, registrado em vídeos obtidos pelo UOL Notícias, ocorreu quando os

agentes tentavam identificar os envolvidos em um ato após a liberação de bloqueio na

BR-470.2

Diante dessas graves violações, que afrontam o respeito e violam as prerrogativas

2

https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2022/11/07/bolsonaristas-agressao-agentes-prf-blo
queio-interior-sc.htm.

1 https://g1.globo.com/pa/para/noticia/2022/11/07/prf-atacada-novo-progresso-no-para.ghtml,

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
50

35
50

92
8/

22
41

0,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/3

https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2022/11/07/bolsonaristas-agressao-agentes-prf-bloqueio-interior-sc.htm
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2022/11/07/bolsonaristas-agressao-agentes-prf-bloqueio-interior-sc.htm
https://g1.globo.com/pa/para/noticia/2022/11/07/prf-atacada-novo-progresso-no-para.ghtml

estabelecidas pelas forças policiais no art. 144 da Constituição Federal, manifesta-se o

devido REPÚDIO a essas cenas de terrorismo e violência, prestando-se SOLIDARIEDADE aos

membros da PRF agredidos e violentados por bolsonaristas, ainda mais diante do silêncio

cúmplice do ora presidente Jair Bolsonaro.

Diante de todo o exposto, requer-se a aprovação deste requerimento, a fim de que

seja encaminhada uma MOÇÃO DE REPÚDIO contra os ataques realizados por

manifestantes bolsonaristas em atos antidemocráticos contra membros da Polícia

Rodoviária Federal (PRF), nos Estados do Pará e de Santa Catarina, com manifestação de

Solidariedade aos policiais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 08 de novembro de 2022.

Liana Cirne Lins
Vereadora (PT)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
50

35
50

92
8/

22
41

0,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/3